
                                                                     УТВЕРЖДЕНО 

 

 

                                                           Директор                                 Н.Н. Боровихина        
                                       
 

                                                                                    

                                                                                    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОТЧЁТ 
о результатах самообследования 

 

Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования 

Центр детского творчества 

г. Данкова Липецкой области 

за 2023 год 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Центр детского творчества г. Данкова Липецкой области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 29.12.2023 г.                                                                                   № 232 

 

О проведении самообследования 

 

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 29 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минобрнауки России от 14.06.2013г.  № 452 

«Об утверждении порядка проведения самообследования образовательной 

организации», на основании Устава, в целях подготовки отчѐта о результатах 

самообследования и обеспечения доступности и открытости информации о 

деятельности Центра 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить следующий состав рабочей группы по проведению 

самообследования (далее – рабочая группа) и подготовке отчѐта о результатах 

самообследования (далее - отчѐт): 

- председатель рабочей группы: Каверина Лариса Валерьевна – зам. директора; 

- члены рабочей группы: Савельева Елена Анатольевна – методист,  

                                          Гончарова Ирина Алексеевна – методист, 

                                          Никольская Татьяна Ивановна – завхоз. 

2. Рабочей группе в своей деятельности руководствоваться: 

- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», 

- Приказом Минобрнауки России от 14.06.2013г. № 452 «Об утверждении 

порядка проведения самообследования образовательной организации», 

- Приказом Минобрнауки России от 10.12.2013г. № 1324 «Об утверждении 

показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию», 

- Приказом Минобрнауки России от 14.12.2017г. №  1218 «О внесении 

изменений в порядок проведения самообследования образовательной 

организации». 

3. Рабочей группе подготовить: 

3.1. Оценочную часть отчѐта, включающую оценку образовательной 

деятельности, системы управления Центра, содержания и качества подготовки 

обучающихся, организации учебного процесса, качества кадрового, учебно-

методического, библиотечно-информационного обеспечения, материально-

технической базы, функционирования внутренней системы оценки качества 

образования, и представить директору в срок до 05 апреля 2024 г.; 



3 
 

3.2. Анализ показателей деятельности Центра и представить его на утверждение 

в срок до 10 апреля 2024 г. 

4. Председателю рабочей группы Кавериной Ларисе Валерьевне и 

ответственной за сайт Савельевой Елене Анатольевне в срок до 19 апреля      

2024г. разместить подписанный директором и заверенный печатью Центра 

отчѐт на официальном сайте Центра. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

             

 Директор                                                                             Н.Н. Боровихина                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Содержание: 

 

1. Общие сведения об учреждении…………………………………. 5 

 Аналитическая часть:  

 

 

  2. Оценка образовательной деятельности ………………………….  

 

8 

3. Оценка системы управления Центра ……………………………. 

 

13 

4. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся ……. 

 

14 

5. Оценка организации учебного процесса ………………………... 

 

16 

6. Оценка качества кадрового обеспечения ……………………….. 

 

31 

7. Оценка учебно-методического обеспечения …………………… 

 

30 

 8. Оценка качества библиотечно-информационного обеспечения 

и материально-технической базы ………………………….......... 

 

 

32 

9. Оценка функционирования внутренней системы оценки 

качества образования …………………………………………….. 

 

35 

 

10. Результаты  анализа показателей деятельности в соответствии 

с приказом Минобрнауки РФ от 10.12.2013г. №1324 ................. 

 

 

39 

11. Общие выводы……………………………... ……………………..    43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

1. Общие сведения о Центре. 

 

Полное наименование: Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Центр детского творчества г. Данкова Липецкой 

области. 

Сокращенное наименование: МБУ ДО Центр детского творчества. 

Организационно-правовая форма: бюджетное учреждение. 

Тип: учреждение дополнительного образования.  

Юридический и фактический адрес:  

399850, Россия, Липецкая область, г. Данков, ул. Володарского д. 44 

Тел.: 8 (47465)6-68-27. 

E-mail:  cdtdankov@yandex.ru 

Адрес сайта: cdtdankov.ucoz.ru 

 

Функции и полномочия учредителя Центра осуществляет администрация 

Данковского муниципального района в лице отдела образования (далее - 

Учредитель). 

Адрес Учредителя:  

399850, Россия, Липецкая область, г. Данков, ул. Володарского, д.32 

тел: 8 (47465) 6-63-30 

 

Образовательная деятельность осуществляется по следующим адресам:  

399850, Россия, Липецкая область, г. Данков, ул. Володарского, д. 44; 

399850, Россия, Липецкая область, г. Данков, ул. Энгельса, д.7; 

399850, Россия, Липецкая область, г. Данков, ул. Молодѐжная, д. 2; 

399850, Россия, Липецкая область, г. Данков, ул. Мичурина, д.7/1; 

399824, Россия, Липецкая область, Данковский район, с. Спешнево-Ивановское, 

ул. Куйбышева, д. 6; 

399841, Россия, Липецкая область, Данковский район, с. Бигильдино, ул. 

Центральная, д. 59. 

Центр филиалов и представительств не имеет. 
 

Учреждение работает в режиме 7 - дневной рабочей недели.  

График  работы администрации:  
понедельник-пятница с 08.00 до 17.00 

перерыв с 13.00 до 14.00 

выходные:  суббота, воскресенье 

Режим образовательного процесса: 
    с 08.00 до 20.00 часов. 

Вид образования: дополнительное образование  

Подвид образования: дополнительное образование детей и взрослых 

Форма обучения: очная (детские объединения и индивидуальное обучение) 

Нормативный срок обучения: в соответствии с реализуемыми 

дополнительными общеобразовательными  общеразвивающими программами 

от 1 года до 6 лет. 



6 
 

Банковские реквизиты:  
399850, Липецкая область, город Данков,  

ул. Володарского, дом 44 

Тел: 8(47465) 6-68-27 

ИНН 4803001633 

БИК 044206001 

КПП 480301001 

Р/сч 40701810200001000240 

Л/сч  20004000023 

Отделение Липецк г. Липецк 

ОГРН 1034800021002  

Администрация учреждения: 
директор – Боровихина Наталья Николаевна; 

заместитель директора – Каверина Лариса Валерьевна. 

 

Предметом деятельности Центра является реализация дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ, обеспечивающих 

содержание обучения и воспитания   обучающихся, в том числе организация 

образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов. 

Центр оказывает платные дополнительные услуги не в рамках и не взамен 

программ, финансируемых из бюджета.   

 
Цель  деятельности Центра:  

оказание муниципальной услуги в сфере дополнительного образования, 

формирование образовательной среды как возможности творческой 

самореализации, раскрытия личностного потенциала участников 

образовательного процесса, повышение качества, доступности и 

конкурентоспособности дополнительного образования в интересах 

обучающихся, их родителей, социальных партнеров и общества в целом. 
 

Задачи работы учреждения:  

1. Обучения: расширение знаний обучающихся в различных 

образовательных областях за рамками общеобразовательных программ; 

расширение кругозора через приобщение обучающихся к достижениям 

культуры и современной науки; 

2. Развития: развитие навыков, умений, творческого потенциала 

обучающихся в избранных видах деятельности, формирование мотивации 

к познанию, самообразованию и осознанному выбору будущей 

профессии; выявление, развитие и адресная поддержка одаренных детей. 

3. Воспитания: формирование представлений об общечеловеческих 

нравственных ценностях, развитие навыков общей культуры, 

региональных культурно-нравственных традиций; развитие способности 

к планированию и анализу собственной деятельности, стремления 

социальной адаптации. 



7 
 

4. Повышение педагогического мастерства и профессиональной 

компетентности педагогов дополнительного образования, организация 

работы по освоению, обобщению и внедрению в практику передового 

педагогического опыта,  разработка методических рекомендаций по 

использованию передового опыта. Содействие в организации 

инновационной, исследовательской и проектной деятельности педагогов. 

5. Выстраивание и моделирование новых форм в работе с родителями, 

информирование о стратегии развития образовательного процесса в 

Центре детского творчества, источниках его развития, творческих 

возможностях их ребенка в образовательном пространстве Центра, 

совместная работа на успех ребенка и создание среды, благоприятной для 

этого. 

 

Приоритетными направлениями работы Центра являются образовательная, 

просветительская и добровольческая деятельность.  

 

Образовательная деятельность в учреждении строится  в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации, нормативно-

правовыми актами Данковского муниципального района, органов управления 

образованием и принятыми на их основе локальными нормативными актами 

учреждения. 

 Документы, регламентирующие деятельность МБУ ДО Центр детского 

творчества: 

 Устав, утвержден приказом отдела образования администрации Данковского 

муниципального района № 448 от 28.09.2018г.; 

 Лицензия  № 1160 от 09.02.2016 г., бланк серия 48Л01  № 0001307 на право 

оказывать образовательные услуги по реализации образовательных программ 

дополнительного образования, подвид «дополнительное образование детей и 

взрослых», выданная Управлением образования и науки Липецкой области 

(приказ от 09.02.2016 г. № 130-ЛА); 

 Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом 

органе по месту еѐ нахождения: межрайонной инспекцией Федеральной 

налоговой службы № 4 по Липецкой области от 01.08.1994 г., серия 48 № 

001690582; ИНН 4803001633, КПП  480301001; 

 Лист записи Единого государственного реестра юридических лиц, выдан  

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №6 по Липецкой 

области от 09 октября 2018 года за ГРН 2184827277369. ОГРН 

1034800021002. 

 Свидетельства  о государственной регистрации права от 13.09.2012 г. –  

записи  регистрации  № 48-48-03/018/2012-026,  № 48-48-03/018/2012-027, № 

48-48-03/018/2012-028, № 48-48-03/018/2012-029, № 48-48-03/018/2012-030 на 

оперативное управление недвижимым имуществом. Кадастровые номера: 48-

48-03/011/2012-128, 48-48-03/011/2012-129, 48-48-03/011/2012-130, 48-48-

03/011/2012-132, 48-48-03/011/2012-133. 



8 
 

 Свидетельство  о государственной регистрации права от 06.02.2013 г. – 

запись  регистрации  № 48-48-03/002/2013-124 на право постоянного 

(бессрочного) пользования земельным участком. Кадастровый номер 

48:03:0690282:10. 

  Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утверждены Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 года № 28"; 

 Локальные нормативные акты, предусмотренные ч.2 ст.30 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

 

1. Оценка образовательной деятельности 

 

Общая численность обучающихся. 

Количество обучающихся Центра по состоянию на 31.12.2023 года 

составило 816  человек, получающих 1200 образовательные услуги. 

33 дошкольника обучаются по образовательным программам по договорам 

об оказании платных образовательных услуг – социально-гуманитарной  

направленности групп кратковременного пребывания детей и выходного дня. 

Обучающихся, занимающихся по образовательным программам с 

применением дистанционных образовательных технологий, электронного 

обучения, для детей с выдающимися способностями в Центре нет. 

Специальных образовательных программ, направленных на работу с детьми 

с особыми потребностями в образовании в Центре не разработано. Данная 

категория детей обучаются  вместе с остальными обучающимися по 

индивидуальным планам. 

Количество обучающихся с особыми потребностями в образовании: 

 учащихся с ОВЗ и инвалидов – 11 человек (1,34%); 

 детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей – 2 человека 

(0,25%); 

 детей-мигрантов - нет; 

 детей, попавших в трудную жизненную ситуацию - 148 человек (18,13%). 

Количество обучающихся, занимающихся учебно-исследовательской, 

проектной деятельностью, в общей численности обучающихся - 26 человек 

(3,18%). 

Сохранность контингента творческих объединений контролировалась в 

течение всего учебного года и в конце года осталась на уровне прошлого года 

(около 90%). 

В Центре в 2023 (данные на  конец 2023 года) году функционировало          

18 детских объединений художественной, технической, туристско-

краеведческой, физкультурно-спортивной, социально-гуманитарной, 

естественнонаучной направленности на базах согласно лицензии. 

 Количество учебных групп и обучающихся по направленностям и годам 

обучения: 
Таблица 1 

https://docs.cntd.ru/document/565231806#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565231806#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565231806#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/565231806#6560IO


9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Средняя наполняемость групп – 6-11 обучающихся. 

 Контингент обучающихся Центра представлен детьми всех возрастов, но 

с преобладанием детей младшего и среднего школьного возраста.  

 

 Программное обеспечение. 

 Согласно Уставу, основным видом деятельности Центра является 

оказание услуг по предоставлению дополнительного образования. 

В 2023 году в Центре реализовано 24 дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие  программы, которые рассмотрены на 

методическом совете 01.09.2023г. и утверждены приказом директора от 

01.09.2023 г. № 138. 
Таблица 2 

 

№ 
Название 

объединения / 

руководитель 

Образовательная 

программа, срок 

реализации, возраст 

обучающихся 

Цель 

В
се

го
 

ч
а

со
в 

По годам 

обучения 

 
Художественной  направленности  

1. 

Объединение 

«Умелые руки», 

Стасева Л.Д. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по ДПИ и 

дизайну «Умелые руки», 

срок реализации - 4 года, 

возраст-6-17 лет 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по ДПИ и 

дизайну «Мастерилка» 

возраст  6- 11 лет 

Развитие познавательных, 

конструктивных, творческих и 

художественных способностей  в 

процессе создания образов, 

используя различные материалы и 

техники. 

 

 

Развитие познавательных, 

конструктивных, творческих и 

художественных способностей  в 

процессе создания образов, 

используя различные материалы и 

техники. 

576 

 

 

 

 

 

 

 

108 

1год -144  

2год -144 

3 год-144 

4 год-144 

 

 

 

 

1год - 36  

2год - 36 

3 год- 36 

 

2. 

Объединение 

«Волшебный 

квиллинг», 

Антонова Л.С. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по ДПИ на 

основе техники квиллинг 

«Волшебный квиллинг», 

срок реализации – 4 года, 

Овладение элементами техники 

квиллинг, как художественного 

способа конструирования из бумаги 

 

 

 

 

 

432 

 

 

 

 

 

 

 

1год -144  

2год -144 

3год -144  

4год -144 

 

 

 

 

Направленность 

1 год 

обучения 

2 год 

обучения 

3год 

обучения 

Группы 

подготовки 

Всего 

групп 

Художественная 17 12 16 26 71 

Техническая 2 3 - - 5 

Социально-гуманитарная 3 4 3 - 10 

Естественнонаучная 3 - - - 3 

Туристско-краеведческая 2 1 2 - 5 

Физкультурно - спортивная 4 1  7 12 

ИТОГО:     106 



10 
 

возраст – 6-15 лет 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по ДПИ и 

дизайну  «Умелые ручки», 

срок реализации – 3 года, 

возраст – 6-11 лет 

 

Формирование художественно-

творческих способностей через 

обеспечение эмоционально – 

образного восприятия 

действительности, развитие 

эстетических чувств и 

представлений, образного 

мышления и воображения. 

 

108 

 

1год - 36  

2год - 36 

3 год- 36 

 

3. 

Объединение 

«Увлекательный 

мир бисера», 

Мельникова Н.К. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по ДПИ на 

основе техники 

бисероплетения 

«Увлекательный мир 

бисера», срок реализации – 3 

года, возраст – 6-15 лет 

Овладение элементами техники 

бисероплетения, как 

художественного способа 

конструирования. 

432 1год -144  

2год -144 

3год -144  

 

4. 

Объединение  

«Юный художник», 

Попов Ю.Н. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по 

изобразительному искусству 

«Юный художник», срок 

реализации - 4 года, возраст - 

6-18 лет 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по 

изобразительному искусству 

«Юный художник. 

Подготовка», срок 

реализации - 4 года, возраст - 

6-11 лет 

Формирование практических 

навыков художественной 

деятельности, способности к 

образному воплощению замысла в 

творческой работе. 

 

 

 

 

Формирование практических 

навыков художественной 

деятельности, способности к 

образному воплощению замысла в 

творческой работе. 

504 

 

 

 

 

 

 

 

 

144 

 

1 год - 144 

2 год - 144 

3 год – 144 

4 год – 144 

 

 

 

 

 

1год - 36  

2год - 36 

3 год- 36 

4 год -36 

 

5. 

Объединение 

«Хореография», 

Кондрашина Н.Н., 

Шемонаева К.В. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности 

«Хореография», срок 

реализации - 5 лет, возраст - 

5-18 лет; 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Ритмика», 

срок реализации - 4 года, 

возраст - 7-13 лет 

Развитие чувства ритма, 

художественной культуры через 

раскрытие и реализацию 

хореографических способностей 

детей. 

 

 

 

Развитие творческой 

самостоятельности посредством 

освоения двигательной 

деятельности, активизация 

музыкального восприятия через 

движение 

864 
 

 

 

 

 

 

 

144 

 

 

 

 

1 год- 144 

2 год- 144  

3 год- 144 

4 год – 144 

5 год – 144 

6 год - 144  

 

 

1 год- 36 

2 год- 36 

3 год- 36 

4 год - 36 

 

6. 

Объединение  

«Весѐлые нотки», 

Невзорова А.Н. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по вокалу 

«Весѐлые нотки», 

срок реализации – 3 года, 

возраст – 7-15 лет 

Художественно-эстетическое 

развитие детей средствами вокала и 

традиционной народной культуры – 

народной песни. 

216 1 год- 72 

2 год- 72 

3 год- 72 

 

 

7. Объединение 

«MAESTRO», 

Дополнительная 

общеобразовательная 

Формирование музыкально-

эстетического вкуса и восприятия, 

216 

 

1 год-72 

2 год- 72 



11 
 

 Невзорова А.Н., 

Гончарова И.А. 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «ВИА», 

срок реализации- 3 года, 

возраст- 14-18 лет 

развитие вокально-

инструментальных способностей, 

раскрытие индивидуальности у 

обучающихся. 

 

 

 

 

3 год- 72 

 

 

 

 

8. 

Объединение 

«Рисуем мир» 
Демиденко С.В. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Юный 

художник», срок реализации 

– 4 года, возраст – 6-18 лет 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности по 

изобразительному искусству 

«Юный художник. 

Подготовка», срок 

реализации - 4 года, возраст - 

6-11 лет 

Формирование практических 

навыков художественной 

деятельности, способности 

передавать видение мира при 

помощи изобразительных средств. 

 

 

Формирование практических 

навыков художественной 

деятельности, способности к 

образному воплощению замысла в 

творческой работе. 

576 

 

 

 

 

 

 

144 

1год -144  

2год -144  

3год -144 

4 год -144 

 

 

 

1год - 36  

2год - 36 

3 год- 36 

4 год -36 

 

9. 

Объединение 

«Мастерская чудес» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Мастерская 

чудес», срок реализации 3 

года, возраст 9-15 лет 

Развитие познавательных, 

конструктивных, творческих и 

художественных способностей  в 

процессе создания образов, 

используя различные материалы и 

техники. 

576 1год -144  

2год -144 

3год -144  

 

10. Объединения 

«Юный художник», 

«Рисуем мир», 

«Хореография», 

«Умелые руки», 

«Волшебный 

квиллинг» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа художественной 

направленности «Творческий 

серпантин», срок реализации 

5-18 лет 

Развитие у детей активного 

познавательного интереса к 

занятиям по художественному 

ручному труду путем постановки 

интересных и разнообразных 

творческих заданий 

  

 

Социально - гуманитарной направленности 

      

1 
Объединение 

«Школа 

безопасности», 

 Полетаев Д.Г., 

Макаров Д.А.,  

Потапов И.Р. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально-

гуманитарной 

направленности  «Школа 

безопасности», срок  2 года, 

возраст – 11-17 лет 

Создание благоприятных условий 

для формирования личности 

обучающихся, а также 

формирование у учащихся 

практических умений и навыков 

поведения в экстремальных 

ситуациях через освоение 

специальных знаний 

288 1 год - 144 

2 год - 144 

 

2 

Студия 

«Мамонтенок» 

Шуваева В.П., 

 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа социально- 

педагогической 

направленности для 

дошкольников «В стране 

знаний»,  

срок реализации - 4 года, 

возраст – 3-7 лет 

Создание условий для 

всестороннего развития детей 

дошкольного возраста 

576 1 год - 144 

2 год - 144 

3 год - 144 

4 год - 144 

2.      

 

Технической направленности 

1. Объединение 

«Робототехника», 

Дополнительная 

общеобразовательная 

Создание благоприятных условий 

для раскрытия творческого 

288 1 год – 144 

2 год  - 144 



12 
 

Полетаев Д.Г. общеразвивающая 

программа технической 

направленности 

«Робототехника», срок 

реализации- 2 года, возраст- 

6-12 лет 

потенциала ребѐнка средствами 

технического моделирования. 

 

1.      

 

                  Физкультурно-спортивной направленности 

  

      

1. 

Объединение 

«Шахматы»,  
Усов П.И.,  

Зенин О.В. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа физкультурно- 

спортивной направленности 

по шахматам «Ход конѐм», 

срок реализации- 4 года, 

возраст 6-18 лет; 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа физкультурно- 

спортивной направленности 

по шахматам «Шахматная 

школа», срок реализации- 1 

год, возраст 6-11 лет 

Развитие личности ребѐнка, 

способной к логическому и 

аналитическому мышлению, а 

также обладающей такими 

качествами, как 

целеустремлѐнность и 

настойчивость в достижении цели.  

 

Развитие восприятия, внимания, 

воображения, памяти, мышления, 

начальных форм волевого 

управления поведением 

504 

 

 

 

 

 

 

 

33 

1 год-72 

2 год- 144 

3 год -144 

4 год-144 

 

 

 

 

1 год - 33 

 

2. 

Объединение  

«Бокс»,  

Новиков М.С. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа физкультурно- 

спортивной направленности 

по шахматам «Бокс», срок 

реализации – 3 года,  возраст 

6-18 лет 

Развитие физических 

возможностей, воспитание 

социально активной личности 

576 1год -144  

2год -144 

3год -144  

 

3. 
 

Объединение 

«ОФП» 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа физкультурно- 

спортивной направленности 

по шахматам «ОФП», срок 

реализации – 1 год,  возраст 

11-17 лет 

Формирование культуры здоровья, 

развитие личностных качеств, 

обеспечивающих осознанный выбор 

поведения, снижающего или 

исключающего воздействие 

факторов, способных нанести вред 

физическому и психическому 

здоровью 

  

3      

 

Туристско-краеведческой  направленности  

1. 

Объединение 

«Краеведение»,      

Малюков И.Ф., Усов 

П.И.    

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа туристско-

краеведческой 

направленности «Родной 

край»,  

срок реализации – 4 года, 

возраст – 10-15 лет 

Формирование интереса к истории 

и культуре родного края, 

организация экскурсий по 

памятным местам Данковского 

района. 

252 1 год-36 

2 год- 36 

3 год – 36 

4 год - 144 

1      

 

Естественнонаучной направленности  

1. 
Объединение 

«Астрономия»,  
Усов П.И. 

Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

естественнонаучной 

Повышение познавательного 

интереса обучающихся, развитие 

интеллектуальных способностей 

детей в процессе занятий 

астрономией. 

144 1 год-72 

2 год-72 

 



13 
 

направленности по 

астрономии «Через тернии к 

звѐздам!», срок реализации 2 

года, возраст- 12-17 лет 

1      

 
17 
 

ИТОГО 
    

 

Все дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы соответствуют нормативно-правовым требованиям. Содержание 

программ ориентировано на создание в процессе обучения необходимых 

условий для развития творческого, интеллектуального, личностного потенциала 

обучающихся средствами групповой, массовой или индивидуальной работы. В 

содержании деятельности акцент сделан на конечный результат, 

выражающийся в социализации обучающихся. 

 

2. Оценка системы управления Центром. 

Управление Центром  осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством РФ на основе принципов самоуправления и единоначалия в 

соответствии с Уставом Центра. 

Организационная структура Центра: 

 Директор; 

 Заместитель директора; 

 Педагогические работники; 

 Учебно-вспомогательный и обслуживающий персонал. 

Уровень ответственности, права и обязанности сотрудников Центра 

регламентируются должностными инструкциями и иными локальными актами. 
Схема 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общее 

собрание 
работников  

Центра 

Педагогический 

совет 
  

Совещание 

при  

директоре 

Профком Директор 
Лицензия 

учреждения 

 

Устав 
Локальные  

акты 

Программа 

развития 

 

Методический 

совет 

Заместитель 

директора 
Методическое 

объединение 
Временные  

объединения 

Образовательная  

программа 

учреждения 

Учебный  

план 
Воспитательная 

система 

Совет 

родителей 

Временные  

творческие 

группы 

педагогов 

Методисты, 

 педагоги 

дополнительного 

образования 

Дополнительные 

общеобразова- 
тельные  

общеразвивающие 

 программы 
 

Оперативное управление 

Тактическое управление 

Структурно-функциональная модель управления педагогическим процессом Центра 
 

Родитель- 

ские 

комитеты  

(в детских 

объедине-

ниях) 

Стратегическое управление 
 



14 
 

 В организационной структуре Центра представлены органы 

общественного управления (Общее собрание работников Центра, 

Педагогический совет, Совет родителей, первичная профсоюзная организация), 

что необходимо для эффективного управления Центром и обеспечения 

открытости деятельности и перехода к модели взаимной ответственности в 

сфере образования, к усилению роли всех субъектов образовательной политики 

и их взаимодействия. 

 В целях содействия осуществлению самоуправленческих начал, развитию 

инициативы коллектива, расширению коллегиальных, демократических форм 

управления и воплощению в жизнь государственно-общественных принципов 

управления в 2023 году состоялось: 2 заседания Общего собрания работников 

Центра, 3 заседания  Педагогического совета, 6 заседаний  Методического 

совета, 2 заседания Совета родителей. 

 В течение года уделялось большое внимание системе стимулирования 

деятельности педагогов, содержанию и качеству документации по управлению 

образовательным процессом, профессиональному росту и творческой 

самореализации педагогического коллектива. 

 Постоянным объектом контроля в Центре являются:  

 исполнение муниципального задания; 

 личные дела сотрудников и обучающихся; 

 журналы учѐта работы объединений; 

 финансово-хозяйственная деятельность. 

Осуществляется контроль актуальных и значимых показателей 

деятельности: 

 содержание образования; 

 уровня подготовки кадров и обучающихся; 

 применяемых педагогических технологий; 

 обеспечение информационной открытости Центра. 

Таким образом, система управления Центром соответствует уставной 

деятельности и осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

3. Оценка содержания и качества подготовки обучающихся. 

 

Образовательный процесс Центра направлен на поддержание гармоничного 

синтеза процессов обучения, развития и воспитания личности каждого 

обучающегося и предполагает не только обучение определѐнным знаниям, 

умениям и навыкам, но и развитие личностных качеств обучающихся. 

Эффективность и результативность образовательной деятельности по отдельно 

взятой образовательной программе отслеживается через педагогический 

мониторинг, в котором фиксируются: уровень образованности ребѐнка (уровень 

предметных знаний и умений), уровень развития его личностных качеств, 

входной контроль, промежуточную и итоговую аттестации. 



15 
 

В образовательном процессе педагогами используются различные 

образовательные технологии, в т.ч. инновационные: проектная и 

исследовательская деятельность, деятельностный подход, компьютерные 

технологии, что способствует повышению качества знаний, умений и навыков в 

освоении программ, результативности участия в мероприятиях разного уровня. 

В течение года педагоги проводят мониторинг по следующим критериям 

качественного их проявления: 

 Расширение диапазона знаний, умений и навыков в области выбранного 

направления; 

 Достижение определѐнного уровня эстетической культуры; 

 Творческая активность; 

 Уровень самооценки; 

 Профессиональное самоопределение; 

 Творческое сотрудничество в рамках коллектива. 

Предварительная аттестация (входящий контроль) – оценка исходного 

уровня знаний обучающихся перед началом образовательного процесса. 

Текущая аттестация – оценка качества усвоения обучающимися содержания 

конкретной программы в период обучения после предварительной аттестации 

до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация – оценка качества усвоения обучающимися 

содержания конкретной общеразвивающей программы по итогам учебного 

периода. 

Итоговая аттестация – оценка уровня достижений, заявленных в 

общеразвивающих программах по завершению всего образовательного курса 

программы. 

Формы проведения аттестации определяются педагогом в 

общеразвивающей программе таким образом, чтобы они соответствовали 

ожидаемым результатам программы. В зависимости от предмета изучения, 

формы проведения аттестации могут быть следующие: собеседование, 

тестирование, самостоятельные исследовательские работы, выставки, отчѐтные 

концерты, соревнования, конкурсы, спектакли, итоговые занятия, концертные 

прослушивания, защита творческих работ и проектов и т.д. 

По результатам итоговой аттестации 2022 - 2023 учебного года, можно 

выявить уровни освоения дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ: 
Направленность % 

Художественная 94 

Социально-гуманитарная 94 

Физкультурно - спортивная 91 

Туристско-краеведческая 90 

Техническая 90 

Естественнонаучная 99 

Одним из показателей эффективности обучения в Центре являются 

достижения обучающихся в конкурсах, смотрах, соревнованиях различного 

уровня.                                      



16 
 

Объединения и обучающиеся за 2023 год приняли участие: 

Таблица 3 

Район,  город Область Черноземье, Россия, Международный 

конкур
сов 

участнико
в 

побед
ителей 

приз
еров 

конкур
сов 

участнико
в 

побед
ителей 

призер
ов 

конку
рсов 

участн
иков 

победит
елей 

призеров 

27 173 56 80 36 88 10 26 25 39 15 7 

 

Таким образом, обучающиеся Центра ежегодно показывают стабильные 

результаты освоения обучающимися образовательных программ, а 

существующая в Центре система контроля и оценки достижений обучающихся 

(аттестация) даѐт возможность определить эффективность обучения по 

программе, проследить динамику развития каждого обучающегося, выявить 

наиболее одарѐнных, создать условия для их дальнейшего формирования и 

развития. 

 

4. Оценка организации учебного процесса. 
Организация учебного процесса регламентируется календарным учебным 

графиком, учебным планом, дополнительными общеобразовательными 

общеразвивающими программами, расписанием занятий. 

Учебный план учреждения регламентирует организацию 

образовательного процесса, определяет количество часов на реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ по изучаемым дисциплинам в 

неделю.  

Режим занятий устанавливается календарным учебным графиком. 

Занятия проводятся согласно расписанию, которое составлено с учетом 

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся, и утверждено в 

начале учебного года директором учреждения. Перенос занятий или изменение 

расписания осуществляется по согласованию с администрацией и оформляется 

документально.  

 Дополнительное образование реализуется не только на базе Центра, но и 

на базе других образовательных учреждений, включая занятия в рамках 

внеурочной деятельности (по договору с ОУ города и района и согласно 

лицензии):  

 МБУ ДО Центр 

детского 

творчества 

МБОУ 

СОШ № 1 

г. Данков 

 ул. Молодежная, 

д.2 

МБОУ лицей 

№6 г. Данков 

МБОУ 

СШ  

с. 

Бигильди

но 

МБОУ 

СОШ  

с. 

Спешнево-

Ивановское 

МБОУ 

 лицей № 4  

г. Данков 

О
б
ъ

ед
и

н
ен

и
я

 

«Юный 

художник», 

«Хореография» 

«Мамонтѐнок», 

«Умелые руки», 

«Школа 

безопасности», 

«Мастерская 

чудес», 

«Волшебная 

ниточка» 

 

«Юный 

художник», 

«Умелые 

руки», 

«Бокс» 

  

«Робототехника», 

«Увлекательный 

мир бисера», 

«Рисуем мир», 

 «Веселые нотки», 

«Волшебный 

квиллинг», 

«Маэстро» 

«Увлекательны

й мир бисера», 

«Волшебный 

квиллинг»,   

«Краеведение», 

«Маэстро» 

«Астроно

мия», 

«Шахмат

ы» 

«Хореограф

ия», 

«Юный  

художник», 

«Умелые 

руки», 

«Шахматы»

, «Школа 

безопасност

и», «ОФП» 

 

«Увлекательный 

мир бисера», 

«Волшебный 

квиллинг», 

«Краеведение», 

 «Рисуем мир», 

«Школа 

безопасности», 

«Хореография» 



17 
 

Краеведческий 
музей 

Отдел культуры, 
спорта и 

молодёжной 
политики 

Центр казачьей 
культуры 

Образовательные 
учреждения 

Управление по делам 
ГО и ЧС 

 
 

ЦДТ 

Совет 
ветеранов 

Отдел 
социальной 

защиты 

СМИ 

РОСТО 

Реабилитаци
онный Центр 
с. Баловнево 

РОВД, 
КДН, 

ГИБДД 

Комитет по 
экологии 

Центр развития 
туризма 

Библиотеки 
Ассоциация 

музеев 
космонавтики 

 

Центр организует работу с обучающимися в течение всего календарного 

года. Продолжительность обучения в творческих объединениях определяется 

дополнительными общеобразовательными общеразвивающими программами. 

В период школьных каникул объединения работают по изменѐнному 

расписанию учебных занятий с основным или переменным составом, 

индивидуально. Во время летних каникул образовательный процесс может 

осуществляться в форме экскурсий, поездок, лагерей с дневным пребыванием 

детей, а также в форме реализации краткосрочных дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ. 

В целях популяризации работы творческих объединений, формирования 

новых групп первого года обучения стало традицией проведение в Центре Дня 

открытых дверей. Результатом данной работы послужило комплектование групп, 

укрепление сотрудничества с учреждениями города и района. 

В  Центре издавна сложилась целостная, эффективная система партнѐрства 

различных учреждений и субъектов социальной жизни: это общеобразовательные 

учреждения, учреждения дополнительного образования, учреждения культуры и 

науки, производственные и общественные объединения, исполнительная и 

муниципальная власть города. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Воспитательная работа в Центре реализуется посредством проведения 

массовых мероприятий различной направленности, в т.ч. мероприятия, 

приуроченные памятным датам, праздничные мероприятия, мероприятия по 

профилактике распространения и употребления наркотических средств и 

психотропных веществ в подростковой среде, мероприятия антитеррористической 

направленности и т.д. 

Коллективом Центра за 2023 год было организованно и проведено            

(а также приняли участие) в   мероприятиях: 

 2 родительских собрания. 

 Работа детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

«Дружный»: 
- март – весенние каникулы – смена с программой «Весенняя капель» на 

базе Центра (ул. Володарского, д.44 и ул. Молодежной, д.2)  (50 человек);    

- июнь – летние каникулы – смена с программой «Радуга детства» на базе 

Центра (ул. Володарского, д.44 и Молодежной, д.2)  (50 человек) 

ноябрь – осенние каникулы – смена с программой «Осенняя палитра» на 

базе Центра (ул. Молодежная, д.2)  (30 человек) 

 

Информация о массовых мероприятиях Центра за 2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  2022 – 2023 учебный год (январь – июнь 2023) 
№ 

п/п 

 

Дата 

 

Место 

проведения 

 

Кол-во 
обучаю

щихся 

 

Кол-во 

педаго

гов 

 

Название мероприятия 

 
Направляющая 

организация 

     2 полугодие  

(с 01.01.2023 по 01.07.2023) 

 

1 10.01 ЦДТ - 1 Видеоролик про Новогодние утренники ЦДТ 

2 11.01 ЦДТ 10 2 Досуг «Старый, Новый год!» ЦДТ 

3 13.01 Кинотеатр «Дон» 28 5 Коллективный поход в кино ЦДТ 

4 20-24.01 ЦДТ 117 10 Мероприятия, посвященные 80й годовщине прорыва блокады Ленинграда и 79й 

годовщине полного снятия блокады 

ЦДТ 

5 24.01 ЦДТ 12 2 Информационная кампания по профилактике гриппа и ОРВИ РОНО 

6 25.01 Лицей № 4 25 1 Презентация добровольческого отряда Центра детского творчества ЦДТ 

7 02.02 ЦДТ 25 1 Мероприятия, посвященные 80-летию разгрома немецко-фашистских войск под 

Сталинградом в 1943 году 

ЦДТ 

8 04.02 ЦДТ - 3 Субботник по уборке новогодних украшений ЦДТ 

9 12.02 с.Новоникольское 7 1 Турнир по быстрым шахматам, посвященный Дню защитника Отечества ЦДТ 

10 20.02 ЦДТ 40 10 Конкурс «А ну-ка, мальчики!» ЦДТ 

11 20.02 ЦДТ 15 1 Мероприятие, посвященное 150-летию со дня рождения писателя Михаила Пришвина Управление 

образования 

12 22.02 ЦДТ 19 2 Изготовление открыток для пап ЦДТ 

13 23.02 ЦДТ 5 1 Выставка рисунков, посвященных Дню защитника Отечества ЦДТ 

14 26.02 ЦДТ 4 1 Мероприятие, посвященное Масленице ЦДТ 

15 21-28.02 ЦДТ 22 4 Декада по охране труда Администраци

я района 

16 06.03 ЦДТ 11 9  Конкурс «А ну-ка, девочки!» ЦДТ 

17 04.03 ЦДТ 35 4 Концерт «23+8» ЦДТ 

18 06.03 МБОУ СОШ с. 

Баловнево 

6 1 Концерт группы «Ray-band» ЦДТ 

19 17.03 ЦДТ 37 6 Мероприятия, приуроченные ко Дню воссоединения Крыма с Россией Отдел 

образования 

20 27.03 С. Перехваль 17 1 Экскурсия в с. Перехваль Лицей № 4 

21 27-31.03 ЦДТ 50 9 Детский оздоровительный лагерь (весенняя смена) ЦДТ 

22 12.04 Социально-

реабилитационны

й центр с. 

Баловнево 

9 2 Игровая программа «Путешествие к звездам» ЦДТ 

23 13.04 ЦДТ 14 3 Игровая программа, посвященная Дню космонавтики ЦДТ 

24 16.04 ЦДТ 21 1 Изготовление открыток к Пасхе (передали участникам СВО) ЦДТ 



20 
 

25 17.04 ЦДТ 29 1 Тематическое занятие «Космос» ЦДТ 

26 26.04 ЦДТ 35 6 Мероприятия, посвященные памяти Чернобыльской трагедии ЦДТ 

27 30.04 ПЧ-22 4 1 Выступление группы«Ray-band» ЦДТ 

28 06.05 ЦДТ - 1 Акция «Окна Победы» ЦДТ 

29 06.05 ЦДТ 10 1 Оформление стенда с работами детей, посвященного Дню Победы ЦДТ 

30 07.05 Парк пионеров 56 13 Квест-игра «Дорогами Победы» ОКСиМ 

31 12.05 Требунки-Долгое 21 1 Экскурсия по родному краю ЦДТ 

32 23.05 ЦДТ 7 2 Конкурс проектов ЦДТ 

33 29.05 ЦДТ 9 2 Игровая программа «До свидания, Мамонтенок!» ЦДТ 

34 31.05 Парк Победы 75 17 Итоговый концерт ЦДТ ЦДТ 

35 1-22.06 ЦДТ 50 12 Оздоровительный лагерь «Дружный» ЦДТ 

     2 полугодие  

(с 01.01.2023 по 01.07.2023) 

 

1 03.01 МБОУ СОШ 

с.Баловнево 

- 1 Турнир по мини-футболу ОКСиМ 

2 08.01 ДЮСШ 15 1 Рождественский турнир по шахматам ОКСиМ 

3 19.01 С. Спешнево-

Ивановские 

31 2 Открытие ДК в селе Спешнево-Ивановское администрация 

4 27.01 Парк Победы 42 4 Квест-игра «Блокадный Ленинград» ОКСиМ 

5 28.01 Стадион ДЮСШ 70 3 Игровая программа «Прощание с Годом Тигра» ОКСиМ 

6 03.02 Спортивный зал 

ДЮСШ 

- 5 Проект «Вечер пятницы со спортом» (соревнования по бадминтону) ОКСиМ 

7 04.02 Бульвар 

Влюбленных 

1 3 Районный конкурс «Волшебные сани-23» ОКСиМ 

8 04.02 Стадион ДЮСШ 15 3 Игровая программа «Зимние забавы с веселым Зайцем» ОКСиМ 

9 08.02 ЦДТ 110 2 Акция «Тепло для героя» Единая Россия 

10 10.02 Шахматный клуб 

ДЮСШ 

- 3 Проект «Вечер пятницы со спортом» (соревнования по шашкам) ОКСиМ 

11 11.02 Казачий лес 1 3 Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России» ОКСиМ 

12 14.02 Районная 

библиотека 

3 4 Всероссийская акция «День книгодарения» МАУК 

«МСКО» 

13 18.02 Спортивный зал 

ДЮСШ 

- 6 Фестиваль ГТО среди трудовых коллективов ОКСиМ 

14 18-19.02 Шахматный клуб 

ДЮСШ 

- 1 Турнир по шахматам, посвященный 23 февраля ОКСиМ 

15 21.02 Лицей № 6 16 4 Церемония подведения итогов конкурса «Учитель года» РОНО 

16 23.02 Пруд с. Долгое - 2 Фестиваль рыбной ловли «Рыбалка по-данковски» ОКСиМ 

17 24.02 Шахматный клуб 

ДЮСШ 

- 1 Турнир по шахматам (блиц), посвященный Дню защитника Отечества ОКСиМ 



21 
 

18 26.02 Рыночная 

площадь 

74 3 Игровая программа на празднике «Широкая масленица» МАУК 

«МСКО» 

19 27.02 МБОУ СОШ № 1 

(филиал) 

54 5 Районная военно-спортивная игра «Патриот» ОКСиМ 

РОНО 

20 28.02 МБОУ СОШ № 1 

(филиал) 

56 5 Районная военно-спортивная игра «Зарница» ОКСиМ 

РОНО 

21 03.03 ЦДТ 56 3 Олимпиада по краеведению РОНО 

22 04.03 Шахматный клуб 

ДЮСШ 

10 1 Турнир по быстрым шахматам, посвященный Международному женскому дню ОКСиМ 

23 06.03 РДК - 1 Общественные слушания по проекту благоустройства ул. К. Маркса Администраци

я района 

24 15.03 ДЮСШ 10 1 Товарищеские встречи по волейболу ОКСиМ 

25 17.03 Г. Лебедянь 9 1 В гостях у боксерского клуба «Витязь» ЦДТ 

26 17.03 ДЮСШ 16 2 Районный праздник «Звездочки ГТО» Отдел 

образования 

27 18.03 ДЮСШ 10 1 Первенство Данковского района по волейболу среди мужских команд ОКСиМ 

 

28 21.03 ЦДТ 70 3 Районное мероприятие «Лес полон чудес», посвященный Международному Дню леса. 

Награждение по итогам экологических конкурсов 

Отдел 

образования 

29 21-22.03 ДЮСШ 40 2 Районный этап областного фестиваля «Юный шахматист» Отдел 

образования 

30 24.03 ЦДТ - 14 Посещение планетария в рамках акции «Активное долголетие» Соц. защита 

31 25.03 ДЮСШ 25 2 Спортивные эстафеты ОКСиМ 

32 30.03 Лицей № 6 11 6 Награждение по итогам районного конкурса «Воспитатель года-23» Отдел 

образования 

33 01.04 ДЮСШ 17 2 Игровая программа «День смеха» ОКСиМ 

34 11.04 ЦДТ 36 7 Квест-игра «Космическое путешествие к звездам» РОНО 

35 13.04 ЦДТ 48 9 Квест-игра «Путешествие во Вселенной» РОНО 

36 14.04 ЦДТ 42 8 Квест-игра «Покорители космоса» ЦДТ 

37 18.04   РДК  1 Творческая встреча членов отделения «Союз писателей «Воинское содружество»  

38 22.04 ДЮСШ 30 2 Игровая программа «Пасхальный заяц» ОКСиМ 

39 28.04 ЦДТ 87 1 Награждение по итогам районного конкурса «Пасхальные традиции» РОНО 

40 28.04 Городское 

кладбище 

- 4 Районная акция «Нет забытых обелисков» РОНО 

41 29.04 Стадион ДЮСШ 14 2 Познавательно-игровая программа «Не шути с огнем!» ОКСиМ 

 

42 02.05 ЦДТ 45 1 Награждение по итогам районного конкурса «Неопалимая купина» РОНО 

43 03.05 Городское 

кладбище 

- 3 Районная акция «Нет забытых обелисков» РОНО 

44 04.05 Городское - 1 Районная акция «Нет забытых обелисков» РОНО 



22 
 

кладбище 

45 04.05 ЦДТ 25 1 Награждение по итогам районного конкурса «Космос глазами детей» РОНО 

46 08.05 Бульвар 

Влюбленных 

36 3 Конкурсно-игровая программа «Крокодил Гена приглашает друзей» МАУК 

«МСКО» 

47 13.05 ДЮСШ  15 Спартакиада трудящихся Данковского района ОКСиМ 

 

48 18.05 РДК  3 Районный конкурс «Ученик года» РОНО 

49 19.05 Парк пионеров 300 7 Районный праздник детей и молодежи «Движение первых» РОНО 

50 24.05 РДК  2 Открытый районный литературно-музыкальный фестиваль им. А.С.Хомякова 

«Поэтический венок» 

МАУК 

«МСКО» 

51 27.05 ДЮСШ 16 1 Игровая программа «Ура! Каникулы!» ОКСиМ 

52 27.05 Данковский район  1 Национальный военно-патриотический проект автовеломарш «Спасибо за Победу!» ОКСиМ 

       

     2 полугодие    

(с 01.01.2023 по 01.07.2023) 

 

1 03-05.01 Липецкий район  

с. Тюшевка 

6 1 Областной турнир по шахматам «Тюшевская ладья – 23» УФКиС 

2 28.01 Г. Липецк - 2 Областная краеведческая конференция Общество 

краеведов 

3 17.02 Г. Липецк 1 1 Первенство Липецкой области по боксу  

4 20.02 Он-лайн 2 1 Региональный этап Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры 

могут все» 

«Экомир» 

5 10.03 Он-лайн 10 2 Заочный тур областной туристско-краеведческой квиз-игры Спортивно-

туристический 

центр 

6 13.03 Г. Лебедянь - 2 Семинар по обучению социальному проектированию «Про гранты» Управление 

молодежной 

политики 

7 13.03 Он-лайн - 2 Семинар по охране труда «Новеллы законодательства по охране труда» Просоюз 

8 15.03 Он-лайн 1 1 Статья в газете «Золотой ключик» «Золотой 

ключик» 

9 24.03 Г. Липецк 4 1 Областная туристско-краеведческая квиз-игра Спортивно-

туристический 

центр 

10 25.03 ДЮСШ 12 1 Чемпионат Липецкой области по т/атлетике ДЮСШ 

11 08.04 Г. Мичуринск 4 1 Выступление группы RayBand ЦДТ 

12 19.04 Г. Лебедянь  1 Областная Спартакиада педагогов РОНО 

13 21.04 Г. Липецк  1 Областная Спартакиада пенсионеров  УФКиС 

14 28-30.04 Г. Липецк 8 1 Областной турнир по шахматам на призы ЛРО «Опора России» РОНО 



23 
 

15 06.05 Г. Липецк 3 1 Первенство г. Липецка по боксу, посвященное Дню Победы УФКиС 

16 09.06 ЦДТ 50 6 Областной фестиваль по безопасности дорожного движения «Мы выбираем жизнь!» Управление 

образования 

УМВД России 

     2 полугодие 

(с 01.01.2023 по 01.07.2023) 

 

1 27.02 Он-лайн 6 1 Всероссийская акция «Письмо солдату», приуроченная к Дню защитника Отечества Управление 

образования 

2 09.03 Г. Гагарин   Юбилейные 50-е Международно-общественные Гагаринские чтения  

3 03.03-

03.04 

Он-лайн 5 2 Всероссийская акция Общероссийского профсоюза образования «Читаем Ушинского» Управление 

образования 

4 17.05 Р. Вязовня  12 Всероссийская акция «Вода России» Управление 

экологии 

5 9, 16.06 Данковский район 50  Всероссийский проект «Пешеходные маршруты» программы «Больше, чем маршруты» Управление 

образования 

     

  За 2 полугодие 2022-2023 уч. г.:   

 Кол-во 

меропри

ятий  

ЦДТ-   35 

муниципальных-  52 

областных-  16 

Всероссийских-  5 

ВСЕГО -   108 

 

  

 Кол-во 

участник

ов 

ЦДТ –  953 

муниципальных-  1583 

областных-  207 

Всероссийских -  76 

ВСЕГО -  2819 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 



24 
 

Информация о массовых мероприятиях ЦДТ  

  2023 – 2024 учебный год 

(июнь – декабрь 2023) 
№ 

п/п 

 

Дата 

 

Место 

проведения 

 

Кол-во 
обучаю

щихся 

 

Кол-во 

педаго

гов 

 

Название мероприятия 

 
Направляющая 

организация 

     1 полугодие  

(с 01.06.2023 по 31.12.2023) 

 

1 1-22.06 ЦДТ 50 12 Оздоровительный лагерь «Дружный» ЦДТ 

2 16,17,18.

06 

Набережная 19 2 Выступление объединения «Маэстро»  

3 28.08 Парк Победы 50  День открытых дверей ЦДТ 

4 02.09 ЦДТ 5 1 День солидарности в борьбе с терроризмом ЦДТ 

5 04.09 Лицей № 4 26 1 Беседы о трагедии в Беслане ЦДТ 

6 11.09 Лицей № 4 27 1 Беседы о трагедии в Беслане ЦДТ 

7 23.09 Краеведческий 

музей 

- 4 Персональная выставка графических работ С.В.Демиденко «Подъемная сила» ЦДТ 

8 30.09 

01.10 

ДЮСШ 16 2 Турнир по шахматам «Золотая осень» ЦДТ 

9 01.10 ЦДТ 9  Экскурсия в планетарий для семей – участников СВО ЦДТ 

10 09.10 ЦДТ 53 1 Сбор гуманитарного груза для СВО (для бойцов отдельной гвардейской 

Лисичанской казачьей бригады им. С.И.Платова) 

ЦДТ 

11  

 

18.10 

20.10 

03.11 

Краеведческий 

музей 

 

 

22 

21 

9 

 

 

1 

Экскурсия по персональной выставке ЦДТ 

12 30.10 – 

03.11 

ЦДТ 30  ДОЛ «Дружный» ЦДТ 

13  

 

30.10 

30.10 

31.10 

01.11 

ЦДТ  

 

21 

16 

12 

14 

 

 

2 

2 

1 

1 

Игровая программа, посвященная Неделе космоса 

- Воскресенское 

- Бигильдино 

- Сп – Ивановское 

- Сп - Ивановское 

ЦДТ 

14 02.11 ЦДТ 2 4 Мероприятие, посвященное 125-летию со дня рождения И.Ф.Шевлякова ЦДТ 

15 26.11 ЦДТ 50 5 Концерт, посвященный Дню матери ЦДТ 

16 24.11 ЦДТ 32 1 Выставка работ «Подарки мамам» ЦДТ 



25 
 

17 24.11  17 1 Выставка рисунков «Портрет мамы» ЦДТ 

18 18.12 ЦДТ   Украшение елки  ЦДТ 

19 21.12 ЦДТ 21  Новогодний утренник ЦДТ 

20 21.12 ЦДТ 29  Новогодний утренник ЦДТ 

21 22.12 ЦДТ 26  Новогодний утренник ЦДТ 

22 22.12 ЦДТ 26  Новогодний утренник ЦДТ 

23 22.12 ЦДТ 27  Новогодний утренник ЦДТ 

24 25.12 ЦДТ 28  Новогодний утренник ЦДТ 

25 26.12 ЦДТ 20  Новогодний утренник «Мамонтенок» ЦДТ 

26 26.12 ЦДТ 35  Новогодняя дискотека ЦДТ 

27 27.12 Горгаз 30  Новогодний утренник «Горгаз» ЦДТ 

28 27.12 ЦДТ 30  Награждение по итогам конкурса «Кормушки» и «Вместо елки Новогодний букет» ЦДТ 

29 28.12 ЦДТ 26  Новогодний утренник  ЦДТ 

30 28.12 ЦДТ 57  Новогодний утренник (обучающиеся ЦДТ) ЦДТ 

31 28.12 ПВР 10  Новогодний утренник в ПВР ЦДТ 

      1 полугодие  

(с 01.06.2023 по 31.12.2023) 

 

1 21.06 Площадь Ленина 50  Городской конкурс «ЮИД»  

2 июнь Краеведческий 

музей 

  Выставка творческих работ Данковских художников и мастеров ДПИ  

3 22.06 Набережная 2 1 Районный концерт-реквием «Помнить всегда!»  

4 23.06 ДЮСШ 10 3 Выпускной вечер  

5 1-2.07 ДЮСШ 12 1 Турнир по быстрым шахматам  

6     8 районный конкурс исполнителей «На Тепловской волне шансона»   

7 21.07 Полибино  2 Фестиваль русского романса «Звуки усадьбы»  

8 22.07 Лебедянь 2 1 Турнир по боксу, посвященный Дню города Лебедянь  

9 26.07 РДК   Краеведческие чтения «Знаменит Данков земляками»  

10 26.07 Парк Победы 60  Игровая программа «Праздник для друзей»  

11 27.07 КРЦ «Дон» 12 6 Концерт талантливой молодежи ко Дню города  

12     Городской субботник  

13 28.07 Набережная   Городской конкурс «Старый мост»  

 29.07 ДЮСШ 10  Турнир по шахматам (блиц) на приз главы Данковского района  

14 29.07 Набережная 30  Игровая программа «Ну, погоди!»  

15 29.07 Парк Победы   Выставка кошек и собак  

16 5.08 Бульвар 

Влюбленных 

  Районные конкурсы «Парад колясок», «Забег ползунков»  

17 12.08    Районный День физкультурника  

18 27.08 Набережная 20 2 Фестиваль «Рок над Доном» МАУК «МСКО» 

19 01.09 Спортивная 70 3 Игровая программа «Здравствуй, школа!» ОКСиМП 



26 
 

площадка ул. 

Грибоедова 

20 09.09 ДЮСШ 10 2 Игровая программа, посвященная Всемирному Дню медицинской помощи ОКСиМП 

21  

 

11.09 

12.09 

13.09 

15.09 

 

16.09 

16.09 

16.09 

18.09 

19.09 

20.09 

20.09 

21.09 

 

 

С.Сп-Ивановское 

ДЮСШ 

С. Бигильдино 

ЦДТ 

 

ЦДТ 

ЦДТ 

ЦДТ 

ЦДТ 

ЦДТ 

ЦДТ 

ЦДТ 

ЦДТ 

 

 

21 

10 

25 

13 

 

19 

14 

7 

9 

19 

12 

12 

15 

 

 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Информационно-профилактические мероприятия «Внимание, дети!» 

- минутка безопасности 

- минутка безопасности 

- минутка безопасности 

- беседа о недопустимости использования виджетов 

- минутка безопасности 

- Безопасный маршрут 

- рисунки на тему «Безопасный маршрут» 

- беседа о ПДД 

- просмотр мультфильма и беседа 

- Единый день безопасности 

- Беседа о соблюдении правил ДД 

- Презентация «Знаки дорожные детям знать положено!» 

РОНО 

22 15.09 ДЮСШ 40 2 Соревнования по шахматам среди юношей и девушек в зачет районной 

Спартакиады школьников 

РОНО 

23 16.09 Площадь Ленина 4 2 Кросс нации, посвященный Всероссийскому Дню бега ОКСиМП 

24 16.09 ДЮСШ 14 2 Игровая программа ОКСиМП 

25 22.09 ДЮСШ - 2 Соревнования по лапте ОКСиМП 

26 23.09 ДЮСШ 15 2 Игровая программа ОКСиМП 

27 29.09 Он-лайн   Социологический опрос по Молодежи и Добровольчеству Администрация 

района 

28 сентябрь ЦДТ  5 Подключение к «Сферум» РОНО 

29 30.09 ДЮСШ 15 2 Игровая программа ОКСиМП 

30 03.10 РДК  7 День учителя РОНО 

31 10.10 ЦДТ 50 3 Муниципальный этап областного конкурса чтецов  РОНО 

32 12.10 Он-лайн  5 Голосование за лучшего участкового Администрация 

33 13.10 ДЮСШ  1 Проект «Вечер пятницы со спортом» (скандинавская ходьба) ОКСиМП 

34 14.10 ДЮСШ 16 2 Игровая программа ОКСиМП 

35 20.10 Перехваль  1 12 Ряховские чтения «Рябиновая гроздь», посвященные 100-летнему юбилею 

Ю.В.Ряховского 

РДК 

36 21.10 ДЮСШ 14 2 Игровая программа ОКСиМП 

37 22.10 ДЮСШ 14 2 Блиц-турнир по шахматам, посвященный 125-летию со дня рождения И.Ф 

Шевлякова 

ОКСиМП 

38 27.10 МБОУ СШ с. 

Бигильдино 

60 3 Осенняя ярмарка МБОУ СШ с. 

Бигильдино 



27 
 

39 31.10 РДК  3 Деловая игра» Хочу здесь жить!» Администрация 

40 03.11 Парк Победы 10 6 Квест, посвященный Дню народного единства ОКСиМП 

41 03.11 РДК - 3 Митинг-концерт, посвященный Дню народного единства Администрация 

42 04.11 ДЮСШ - 4 Соревнования по плаванию среди трудовых коллективов, посвященные Дню 

народного единства 

ОКСиМП 

43 04.11 ДЮСШ 10 2 Игровая программа ОКСиМП 

44 09.11 ЦДТ 50 1 Муниципальный слет активистов первичных отделений местной организации 

общероссийского общественно-государственного движения «Движение первых» 

ОКСиМП 

45 11.11 ДЮСШ 11 2 Игровая программа ОКСиМП 

46 15.11 ЦДТ 10 3 Районная конференция «Отечество» РОНО 

47 16-17.11 РДК 171  Форум молодежи Данковского района ОКСиМП 

48 17.11 ДЮСШ 1 1 «Вечер пятницы со спортом» (бадминтон) ОКСиМП 

49 18.11 ДЮСШ 13 2 Игровая программа ОКСиМП 

50 18-19.11 ДЮСШ 7 2 Шахматный турнир, посвященный памяти Н.И.Стракашина ОКСиМП 

51 24.11 ДЮСШ - 2 Вечер пятницы со спортом (шашки) ОКСиМП 

52 24.11 РДК 12 1 Районный праздник, посвященный Дню матери  

53 25.11 ДЮСШ 4 2 Игровая программа ОКСиМП 

54 28.11 ЦДТ 52 3 Награждение победителей муниципального этапа акции «Дорога глазами детей» РОНО 

55 ноябрь ЦДТ  2 Изготовление цветов для общества ветеранов  

56 2.12 ДЮСШ 9 1 Игровая программа ОКСиМП 

57 9.12 ДЮСШ 2 1 Игровая программа ОКСиМП 

58 16.12 ДЮСШ 9 2 Игровая программа ОКСиМП 

59 16.12 Д. Масловка   Военно-патриотическое мероприятие «Отъезжее поле» ОКСиМП 

60 26.12 РДК  10 Итоги Года педагога и наставника РОНО 

61 30.12 Бульвар 

Влюбленных 

26  Игровая программа ОКСиМП 

     1 полугодие  

(с 01.06.2023 по 31.12.2023)   

 

1 09.06 ЦДТ 50 6 Областной фестиваль по безопасности дорожного движения «Мы выбираем 

жизнь!» 

Управление 

образования 

УМВД России 

2 28-30.07 Добринский район   21 областной туристский слет педагогических работников  

3 10.08 – 

29.08 

Он-лайн  1 Региональный этап Всероссийского конкурса программ и методических кейсов 

«Лучшая программа организации отдыха детей и их оздоровления» в Липецкой 

области 

Управление 

образования и науки 

4 14.09 Он-лайн  1 Региональный этап Всероссийского конкурса туристских походов и экспедиций 

обучающихся в 2023 году 

Спортивно-

туристский центр 

Липецкой области 

5 25-26.09 Липецк 3 1 Областные соревнования по шахматам РОНО 



28 
 

6 28.09 Он-лайн - - Областной туристский фестиваль, посвященный Всемирному Дню туризма Спортивно-

туристский центр 

Липецкой области 

7 14.10 Елецкий район 2 1 Открытый турнир по боксу на призы главы Елецкого района Елец 

8 20.10 Липецк - 1 Фестиваль лучших добровольческих практик Г(О)БУ «Центр 

молодежи» 

9 23.10 Липецк - 1 Областной публичный конкурс «Молодежный проект» Г(О)БУ «Центр 

молодежи» 

10 02.11 Он-лайн  1 Инструктивный семинар по проекту «Здесь Родины моей начало» Спортивно-

туристский центр 

11 02.11  Липецк  3 Областной фотоконкурс «Красота педагогических профессий» Липецкая ОО 

общероссийского 

профсоюза 

образования 

12 03.11 Липецк   Экспертная сессия «Управление на основе данных «Обратная сторона медали» Центр 

доп.образования 

13 До 30.11 Он-лайн 5 3 Флеш-моб «Покажи своего питомца» Центр 

доп.образования 

14 17.11 Липецк  1 Областной конкурс «Доброволец года» Г(О)БУ «Центр 

молодежи» 

15 24.11 Липецк  2 Областной фестиваль чемпионов «Игры ГТО» Управление спорта 

16 23-25.11 Липецк   Областной Слет председателей ППО Областной 

профсоюз 

17 21.25.11 Липецк 4 1 Фестиваль бокса памяти Заслуженного тренера П.П.Куликова Управление спорта 

18  

25.10 

28.11 

Данковский район  

10 

10 

1 Региональный образовательный проект «Здесь Родины моей начало» 

- Данков – древний город на верхнем Дону 

- Экскурсия в музей казачьей школы 

Спортивно-

туристский центр 

       1 полугодие  

(с 01.06.2023 по 31.12.2023) 

 

1 9, 16.06 Данковский район 50  Всероссийский проект «Пешеходные маршруты» программы «Больше, чем 

маршруты» 

Управление науки и 

образования 

2 02.07 Вольный Дон   Межрегиональный детский патриотический фестиваль «Мы гордимся тобой, 

Россия!» 

 

3 16.09 Набережная 14 4 Всероссийская акция «Большой поход» Управление науки и 

образования 

4 15.11 Г. Жуковский  1 День чествования героев г. Жуковского АМКОС 

5 20.11 Он-лайн  1 Международный форум гражданского участия #МЫВМЕСТЕ Центр молодежи 

6 4.12 

11.12 

ЦДТ 36 

9 

1 Всероссийская акция «День героев Отечества»  

7 5.12 ЦДТ 23 1 Всероссийская военно-патриотическая акция «Пишу тебе, герой!»  



29 
 

  За 1 полугодие 2023-2024 уч. г.:   

 Кол-во 

меропри

ятий  

ЦДТ-   31  

муниципальных-   61 

областных-   18 

Всероссийских-   7 

ВСЕГО -  116   

 

  

 Кол-во 

участник

ов 

ЦДТ –  866  

муниципальных-   1103 

областных-  84  

Всероссийских -   132 

ВСЕГО -   2185 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

Воспитательный процесс  Центра немыслим без  реализации профилактических 

мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений, 

бродяжничества, беспризорности, девиантного поведения обучающихся, 

профилактики вредных привычек: тематические традиционные  День здоровья, 

спортивные состязания, эстафеты, организация тематических выставок  рисунков,  

участие в районных акциях по борьбе с курением, наркотиками, СПИДом, 

волонтерские акции помощи животным, приютам, экологические акции. 

 

По итогам работы за 2023 год коллектив Центра за плодотворную работу 

награждѐн следующими грамотами и благодарственными письмами: 

1. Грамота главы Данковского района за II место в соревнованиях по 

пляжному волейболу Спартакиады трудящихся Данковского района - 

2023; 

2. Грамота главы Данковского района за активное участие в Чемпионате 

Данковского района по спортивному туризму (2023г.); 

3. Грамота главы Данковского района за II место в Фестивале ВФСК ГТО 

среди трудовых коллективов; 

4. Благодарственное письмо  начальника отдела образования 

администрации Данковского муниципального района за организацию и 

проведение муниципального этапа областного конкурса «Мусор смело 

пустим в дело!»; 

5. Благодарственное письмо  начальника отдела образования 

администрации Данковского муниципального района за организацию и 

проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса 

экологических рисунков»; 

6. Диплом за  1 место добровольческого отряда  «3D» в областном 

конкурсе «Доброволец года»; 

7. Диплом Управления образования и науки Липецкой области за 2 место 

добровольческого отряда «3D» в региональном этапе Всероссийского 

конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все»; 

8.  Диплом ГБУ ДО «Спортивно-туристского центра Липецкой области» за 

1 место в региональном этапе Всероссийского конкурса туристских 

походов и экспедиций обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

5. Оценка качества кадрового обеспечения. 

На декабрь 2023 года общая численность работников - 30, работников 

администрации - 2, педагогических работников - 19 человек: 3 методиста, 12 

педагогов дополнительного образования (основных), 4 совместителя. В Центре 

имеется штатный лектор-экскурсовод Планетария 

 
Таблица № 4                                                                                                                               

  Возрастной состав педагогического коллектива: 

Моложе 25 лет 25-35 лет 36-55 лет Старше 55 

1 1 9 4 

                                                                                                                                
Таблица № 5 

                                                                                                                               

Таблица № 6 

 

Таким образом, 80% педагогов имеют квалификационные категории. 

Высшее профессиональное образование имеет 9 сотрудников,   5 сотрудников 

имеют среднее профессиональное образование, один заканчивает обучение в 

высшем учебном заведении. Педагогических стаж менее 5 лет имеют 2 

человека, от 10 до 20 лет – 5 человек,  20 лет и более - 8 человек. 

   Сведения о педагогических кадрах, имеющих почѐтные звания и награды:      
     Таблица 7 

 

Всего Высшее-

профессиональное 

образование  

Среднее 

профессиональное 

специальное  

Высшее 

неполное 

образование 

Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

15 9 60 5 33 1 6,6 

Всего Высшая                 

квалификация 

Первая квалификация Без категории 

Кол-во % Кол-во % Кол-во % 

15 9 60 3 20 3 20 



32 
 

Вете

ран 

труда 

Почетный 

работник 

общего 

образован

ия и НПО 

Отличник 

народного 

просвеще

ния РФ 

Почѐтная 

Грамота 

Минобраз

ования и 

науки РФ 

Почѐтная 

Грамота 

Управления 

образования 

и науки 

Липецкой 

области 

Лауреат 

премии 

К.Моска

ленко 

Почѐтн

ый 

гражда

нин 

Данков

ского 

района 

Памятная 

медаль 

«Патриот 

России» 

Медаль 

«100 лет 

дополнит

ельному 

образован

ию» 

Заслуж

енный 

работни

к 

образов

ания 

Липецк

ой 

области 

Почетная 

грамота 

Путилина 

П.И., 

2020г. 

5 1 1 5 9 1 1 1 1 4 2 

 

Педагоги дополнительного образования Центра участники, а также 

победители и призѐры конкурса профессионального мастерства «Сердце отдаю 

детям»: 

 Боровихина Н.Н., победитель областного этапа (2009г.), Финалист 

Всероссийского конкурса (2011г); 

 Мельникова Н.К., призѐр областного этапа (2010г.); 

 Кондрашина Н.Н., призѐр областного этапа (2011г.); 

 Невзорова А.Н., участник финала областного этапа (2016г.); 

 Попов Ю.Н., призѐр районного этапа (2017г.), участник финала областного 

этапа (2019г.); 

 Стасева Л.Д., участник областного этапа (2020г.); 

 Усов П.И., финалист областного этапа (2022г.)  

Поскольку профессиональная компетенция педагогических работников 

является основным условием предоставления качественных образовательных 

услуг, в Центре уделяется большое внимание работе по организации 

систематического повышения профессионального уровня педагогов. 

Основные формы работы по повышению квалификации педагогических 

работников: 

 обучение на курсах повышения квалификации; 

 участие в работе районных методических объединений по направлениям 

деятельности; 

 участие в работе творческих мастерских и мастер-классов; 

 взаимопосещение учебных занятий и мероприятий; 

 самообразование; 

 овладение информационными технологиями. 

Удельный вес численности педагогических работников Центра, 

прошедших за последние 3 года повышение квалификации, в общей 

численности педагогических работников составляет 100%. 

  Курсы повышения квалификации за 2023 год прошли: 

 

 Боровихина Н.Н., ЧУДПО «Институт повышения квалификации 

«Эксперт» «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 144ч., уд. 

№28728; 

 Антонова Л.С., ООО Центр непрерывного образования и инноваций»,          

г. Санкт-Петербург, «Организация работы с одаренными детьми», 72ч.; 



33 
 

 Демиденко С.В.,  ООО «Центр непрерывного образования и инноваций»,                

г. Санкт-Петербург  «Организация и осуществление образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам 

художественной направленности», 72ч.; 

 Кондрашина Н.Н., ООО «Центр непрерывного образования и 

инноваций», г. Санкт-Петербург, «Деятельность педагога (преподавателя) 

дополнительного образования в области хореографии», 72ч.; 

 Мельникова Н.К., ООО «Центр непрерывного образования и инноваций», 

г. Санкт-Петербург, «Методика преподавания декоративно-прикладного 

искусства и инновационные подходы к организации образовательного 

процесса», 72ч.; 

 Савельева Е.А., ООО «Центр непрерывного образования и инноваций», г. 

Санкт-Петербург, «Дополнительное образование детей с ограниченными 

возможностями здоровья: организационные условия и содержательные 

аспекты», 72ч.; 

 Стасева Л.Д., ООО «Центр непрерывного образования и инноваций», г. 

Санкт-Петербург, «Организация и осуществление образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам 

художественной направленности», 72ч.; 

 Макаров Д.А. (совместитель), АНОДПО Открытое образование» 

«Содержание и технологии работы педагога по организации участия 

детей  в безопасном дорожном движении и вовлечению их в деятельность 

отрядов юных инспекторов движения» 72ч., ИРО «Противодействие 

идеологии терроризма и экстремизма, профилактика террористических и 

экстремистских проявлений» 72ч.,  

 Зенин О.В. (совместитель), ООО «Центр непрерывного образования и 

инноваций», г. Санкт-Петербург «Организация и осуществление 

образовательной деятельности по дополнительным 

общеобразовательным программам физкультурно-спортивной 

направленности», 72ч. 

 

  Обучались в 2022 году в высших  педагогических учреждениях: 

 Невзорова А.Н., ПДО, 6 курс ЕГУ им. И.А. Бунина, институт истории и 

культуры, музыкального образования; 

 Полетаев Д.Г., ПДО, 5 курс ФГБОУ ВО «Липецкий государственный 

педагогический университет имени П.П. Семенова – Тян –Шанского». 

  В целях реализации своего творческого потенциала педагогические 

работники Центра принимают активное участие в районных, областных и 

Всероссийских мероприятиях и конкурсах. 

Так, сотрудники Центра в 2023 году отмечены разными наградами: 

 

1. Малюков И.Ф., педагог дополнительного образования занесен на 

областную Доску Почета «Трудовая Слава Липецкой области»; 

награжден  Грамотой  Главы Данковского района за многолетний 



34 
 

добросовестный труд, активную жизненную позицию, Благодарственным 

письмом Совета депутатов Данковского района за многолетний 

добросовестный труд; Благодарственным письмом Отдела опеки, 

попечительства и социальной политики администрации Данковского 

муниципального района за высокий профессионализм в деле 

подрастающего поколения;  

2. Гончарова И.А., методист,  

3. Попов Ю.Н., педагог дополнительного образования,  

4. Усов П.И., педагог дополнительного образования, занесен на  районную 

Доску Почета, за высокие достижения в труде и большой вклад в 

социально-экономическое развитие района;   

5. Кондрашина Н.Н., педагог дополнительного образования, награждена 

Грамотой Министерства Просвещения РФ за многолетний 

добросовестный труд и значительные заслуги в сфере образования; 

Благодарственным  письмом  от главы Данковского района за 

многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и большой 

вклад в развитие системы образования Данковского района; 

Благодарственным письмом начальника отдела образования 

администрации Данковского муниципального района за добросовестный 

труд, достижения и значительный вклад в развитие системы образования 

Данковского района; 

6. Савельева Е.А., методист, награждена Почетной грамотой Управления 

образования и науки Липецкой области за значительные успехи в 

организации и совершенствовании работы по дополнительному 

образованию детей и подростков, формирование интеллектуального, 

культурного и нравственного развития личности; 

7. Демиденко С.В., педагог дополнительного образования, награжден 

Почетной  грамотой  Управления образования и науки Липецкой области 

за значительные успехи в организации и совершенствовании работы по 

дополнительному образованию детей и подростков, формирование 

интеллектуального, культурного и нравственного развития личности; 

8. Шемонаева К.В., педагог дополнительного образования,  награждена 

Грамотой  Главы Данковского района за активную жизненную позицию. 

 

 

 

 



35 
 

 Уровень подготовки руководящих и педагогических кадров  Центра 

подтверждѐн участием его представителей в различных комиссиях, Советах и 

пр.: 

 Районный координационный Совет профсоюзов - председатель РКСП – 

Боровихина Н.Н., директор; 

 Данковская районная организация Общероссийского профсоюза 

образования - председатель РК – Боровихина Н.Н., директор; 

 Районный Совет депутатов   - Усов П.И., Малюков И.Ф., ПДО; 

 Председатель шахматного клуба Данковского района, судья 2 категории – 

Усов П.И., ПДО; 

 Председатель правления Данковского районного общества краеведения, 

член областного архивного общества, член областного общества  охраны 

памятников истории и культуры, член союза  журналистов России – 

Малюков И.Ф., ПДО; 

 Члены Липецкого областного общества «Союз Казаков – Воинов в 

России и Зарубежья», заместитель атамана, подъесаул Малюков И.Ф. и 

заместитель атамана станицы «Данковская», подъесаул Усов П.И.; 

 Совет депутатов сельского поселения Спешнево-Ивановское – 

Кондрашина Н.Н., ПДО; 

 Член Творческого союза профессиональных художников, член 

Профессионального союза художников, член Творческого объединения 

«Созвездие видений» - Демиденко С.В., ПДО. 

 

  Анализ представленных данных позволяет сделать вывод о том, что 

уровень профессионализма, современной компетентности педагогов Центра 

отвечает требованиям социального заказа, а их квалификация соответствует 

реализуемым дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 

программам. 

 

6.Оценка качества учебно-методического обеспечения. 

  Программная оснащѐнность образовательного процесса творческих 

объединений Центра, составляет 100%. Все программы обеспечены 

необходимым методическим сопровождением, представляют собой комплекс 

модулей, образующих целостную систему разнообразных классических и 

инновационных педагогических форм и методов обучения, отвечающих 

основным тенденциям развития образования и требованиям современного 

общества. 

  Этому способствует активное участие педагогов в методической 

деятельности Центра (организация работы районных методических 

объединений педагогов, проведение обучающих семинаров-практикумов,  

мастер-классов и т.д.). 



36 
 

Тематические

педсоветы

Тематические

педсоветы

Методические

декадники

Методические

декадники

Открытые

мероприятия

Открытые

мероприятия

Конкурсы

профессионального

мастерства

Конкурсы

профессионального

мастерства

Творческие отчеты

педагогов и

коллективов

Творческие отчеты

педагогов и

коллективов

Ситуационные

и деловые

игры

Ситуационные

и деловые

игры

Мастер-классыМастер-классы

Методические

оперативки

и планерки

Методические

оперативки

и планерки

СеминарыСеминары

Обзор научной и
педагогической

литературы

Обзор научной и
педагогической

литературы
СамообразованиеСамообразование

Формы

организации

методической

работы

Формы

организации

методической

работы

 
Методическая работа строится в нескольких направлениях: 

 профессиональные педагогические объединения разного уровня; 

 участие в конкурсах методических материалов; 

 редакционно-издательская деятельность; 

 подготовка методической продукции; 

 библиотечно-информационное обеспечение образовательного процесса; 

 популяризация педагогического опыта работы. 

  При непосредственном участии педагогов в методическом кабинете 

Центра комплектуются информационно-тематические папки по вопросам 

программно-методического обеспечения, папки сценариев и методических 

разработок. Пополнение информационного банка новыми материалами 

происходит на основе анализа запросов педагогических работников и по мере 

поступления новых источников. Литература, аудио, видео материалы и др. 

информационно-методические источники находятся в свободном доступе, 

педагогические работники Центра используют их при подготовке к 

педагогическим и методическим советам, учебным занятиям, воспитательным 

мероприятиям, при разработке методических материалов к программам, при 

подготовке к аттестации.  

В течение года методической службой разрабатывались положения 

конкурсов, бесед, сценарии массовых мероприятий и праздников, готовилась 

подборка материалов для публикаций. 

Методист Сячинова Н.И. является руководителем районного 

методического объединения, а методист Савельева Елена Анатольевна  - член 

регионального учебно-методического объединения педагогов дополнительного 

образования детей Липецкой области. 

 Созданию социально-привлекательного имиджа учреждения 

способствует популяризация педагогического опыта работы и знаний через 

очные выступления на конференциях и заочные публикации в сборниках, 



37 
 

размещение методических материалов на Образовательных порталах в сети 

Интернет. 

  В 2023 педагоги Центра Усов П.И. и Демиденко С.В.  приняли участие в 

47 академических чтениях по космонавтике  в г. Москва;   Усов П.И. с 

докладом «Космодром детства», посвященным 125- летию И.Ф. Шевлякова. 

А обучающиеся объединения «Краеведение» Перцев Михаил (педагог 

Малюков И.Ф.)  и Блохина Софья (педагог Усов П.И.) приняли участие с 

исследовательскими работами в региональной научно-познавательной 

конференции, посвященной 100-летию образования СССР, проводимой 

РАНХиГС.  

 Важное направление деятельности учреждения – укрепление связи с 

общественностью через взаимодействие со средствами массовой информации. 

В 2023  году регулярно публиковались статьи о работе и достижениях  Центра в 

районной газете «Заветы Ильича», областной газете «Липецкая газета», 

транслировались видеосюжеты на ТВ «Данков», размещалась информация в 

Интернет-ресурсах. 

  Педагоги Центра занимаются издательской деятельностью:  

 Малюков И.Ф. - автор книг: «Из истории Данковского края», «По тихому 

Дону от деревни Бегичево до села Перехваль», «Страницы истории 

Данковского края», «Данков. Прогулки с краеведом», «Край наш Данковский»; 

 Усов П.И. – соавтор книг «Данков. Прогулки с краеведом», «Край наш 

Данковский», автор сборника «Кроссворды».  

  На территории Центра оборудовано необычное образовательное 

пространство, «умная» интерактивная площадка. На ней установлен макет 

искусственного спутника Земли, ракета с пультом управления, передающая 

станцию с записью звуков из космоса и другие интересные экспонаты.  

Данный проект очень важен как образовательная зона для практической 

опытной и исследовательской деятельностей для обучающихся 

образовательных учреждений района и Липецкой области. 

  Таким образом, учебно-методическое обеспечение Центра отвечает целям 

и задачам деятельности Центра как пространства, на котором обучающимся 

создаются условия для свободного выбора сферы деятельности и реализации 

себя в творческом образовательном процессе.   

 

  7. Оценка качества библиотечно-информационного обеспечения и 

материально-технической базы. 

 

  Для осуществления основной деятельности Центр располагает 

необходимыми материально-техническими и информационными ресурсами. 

Центр имеет здание одноэтажное кирпичное, имеющее статус объекта 

культурного наследия города, на праве оперативного управления. 

  Для ведения образовательной деятельности Центр использует не только 

свою базу, но и базы трѐх школ города и двух школ Данковского района, 



38 
 

которые оснащены необходимым оборудованием, дидактическими и 

техническими средствами, учебно-вспомогательными материалами и 

соответствуют требованиям для успешной реализации теоретической и 

практической  части дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ. 

  Центр оборудован: 

 Данковский Планетарий с современным цифровым оборудованием. 

Количество посадочных мест – 30. 

 Зал для проведения массовых мероприятий, имеется звуковое и 

мультимедийное оборудование. Количество посадочных мест – 50. 

 Хореографический зал приспособлен в помещении зала. В наличии 

хореографический станок. 

 Группа кратковременного пребывания детей и выходного дня для 

дошкольников с отдельным входом, интерактивным оборудованием, 

раздевалкой и комнатой для занятий и игровой деятельности. Количество мест 

– 8. 

  Все помещения отвечают требованиям санитарно-гигиенических норм и 

правил, противопожарной безопасности, безопасности труда и защищены от 

воздействия факторов, отрицательно влияющих на качество предоставляемых 

услуг. 

  В Центре приняты меры по обеспечению безопасности посетителей и 

персонала, защиты материальных ресурсов (обеспечение охраны, 

функционирования системы видеонаблюдения, установка пожарно-охранной 

сигнализации, кнопки экстренного вызова). 

  Для обеспечения безопасности образовательной среды Центр имеет в 

наличии: 

 Ограждение Центра; 

 Уличное освещение; 

 Уличные и внутренние видеокамеры; 

 Паспорт комплексной безопасности; 

 Паспорт дорожной безопасности; 

 Информационные стенды для обучающихся и сотрудников (антитерроризму, 

пожарной безопасности и ПДД); 

 План эвакуации. 

  В Центре оборудован медицинский уголок. 

  Помещение Центра оснащено телефонной связью, а все сотрудники 

имеют возможность выходить в глобальную сеть Интернет непосредственно со 

своих рабочих мест (6 стационарных и  ноутбуков). Для защиты компьютеров 

от негативного контента сети Интернет применяются лицензионные 

программы. 

  Каждый педагог Центра имеет возможность использовать 

презентационное оборудование на занятиях в Центре. Педагогам Центра 

оказывается методическая помощь в вопросах внедрения информационных 



39 
 

технологий в образовательный процесс. В учреждении создана медиатека, в 

которую входят аудиозаписи, видео и фотоматериалы, материалы презентаций. 

  Библиотечный фонд составляют официальные, периодические, 

справочно-библиографические издания и научная литература. 

  В учреждении создано единое информационное пространство. 

Профессионально используемый в образовательном процессе метод 

информационных технологий позволяет осуществлять мультимедийную 

презентацию образовательных проектов педагогических работников и 

обучающихся  Центра. Информационные технологии успешно используются и 

в управлении Центром. Способы обработки и хранения информации 

фиксируется как на бумажных, так и на электронных носителях. 

 

 8. Оценка функционирования внутренней системы оценки качества 

образования. 

 

  В целях отслеживания и прогнозирования результатов образовательной 

деятельности, а также поощрения обучающихся в Центре разработана система 

осуществления контроля над реализацией дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ. 

  Контроль  проводится  в  разных формах:  итоговое занятие, 

тестирование, собеседование, зачѐт, защита творческих работ и проектов, 

отчѐтные концерты, отчѐтные театральные постановки, выставочный просмотр, 

участие в конкурсах, соревнованиях, конференциях, олимпиадах и фестивалях 

разного уровня. 

  Все результаты мониторинга заносятся в журнал, личную карточку 

обучающегося и фиксируются педагогами в анализах по итогам обучения за год 

и по итогам прохождения обучения в целом по программе. Существует система 

Портфолио обучающегося, объединения, педагога. 

  Существующая в Центре система контроля и оценки достижений 

обучающихся (аттестация) даѐт возможность определить эффективность 

обучения по программе, проследить динамику развития каждого 

обучающегося, выявить наиболее одарѐнных, создать условия для их 

дальнейшего формирования и развития. 

 

ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования  

Центр детского творчества г. Данкова Липецкой области 

за 2023 год 
 
   

N п/п 

 Показатели 

Единица 

измерения 

1. Образовательная деятельность  

   

1.1 Общая численность учащихся, в том числе: 

816/1200(по 

программам)чел. 

   



40 
 

1.1.1 Детей дошкольного возраста (до 5 лет) 14 чел. 

   

1.1.2 Детей младшего школьного возраста (5-9 лет) 543 чел. 

   

1.1.3 Детей среднего школьного возраста (10-14 лет) 511 чел. 

   

1.1.4 Детей старшего школьного возраста (15-17 лет) 132 чел. 

 

1.2 Численность учащихся, обучающихся по образовательным 

программам по договорам об оказании платных образовательных 

услуг 

0 чел. 

 

 

 

1.3 Численность/удельный вес численности учащихся, 

занимающихся в 2-х и более объединениях (кружках, секциях, 

клубах), в общей численности учащихся 

186/ 22,8 % 

  

  

   

1.4 Численность/удельный вес численности учащихся с применением 

дистанционных образовательных технологий, электронного 

обучения, в общей численности учащихся 

0 / 0 % 

 

1.5   Численность/удельный вес численности учащихся по 

образовательным программам для детей с выдающимися 

способностями, в общей численности учащихся 

0 / 0 % 

 

 

  

1.6 Численность/удельный вес численности учащихся по 

образовательным программам, направленным на работу с детьми 

с особыми потребностями в образовании, в общей численности 

учащихся, в том 

0 / 0 % 

  

  

  

1.6.1 Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья (инвалиды) 9 чел./ 1,1% 

1.6.2 Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей 2 чел./ 0,25 % 

1.6.3 Дети-мигранты - 

1.6.4 Дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию 148 чел./ 18,13 % 

1.7 Численность/удельный вес численности учащихся, 

занимающихся 

 

  

 

учебно-исследовательской, проектной деятельностью, в общей 

численности учащихся 26чел. / 3,18 % 

1.8 Численность/удельный вес численности учащихся, принявших 

участие 

5004 чел./ 100% 

  

 в массовых мероприятиях (конкурсы, соревнования, фестивали,  

 конференции), в общей численности учащихся, в том числе:  

1.8.1 На муниципальном уровне 2686чел. 

1.8.2 На региональном уровне 291 чел./ 35,6% 

1.8.3 На межрегиональном уровне - чел./ - % 

1.8.4 На федеральном уровне 208 чел./25,4 % 

1.8.5 На международном уровне  0 чел./ 0% 

1.9 Численность/удельный вес численности учащихся-победителей и 

призеров массовых мероприятий (конкурсы, соревнования, 

фестивали, конференции), в общей численности учащихся, в том 

числе: 

191 чел./ 23,4 % 

  

  

  

1.9.1 На муниципальном уровне 136 чел. / 16,6 % 



41 
 

1.9.2 На региональном уровне 36 чел./4,4 % 

1.9.3 На межрегиональном уровне 0 чел./ 0% 

1.9.4 На федеральном уровне 4 чел./ 0,5 % 

1.9.5 На международном уровне 15 чел./ 2,2% 

1.10 Численность/удельный вес численности учащихся, участвующих 

в образовательных и социальных проектах, в общей численности 

учащихся, в том числе: 

33/ 3,5 % 

 

1.10.1 Муниципального уровня 8/1% 

1.10.2 Регионального уровня 18/ 2,2% 

1.10.3 Межрегионального уровня - 

1.10.4 Федерального уровня - 

5 Международного уровня - 

1.11 Количество массовых мероприятий, проведенных 

образовательной организацией, в том числе: 

55 единиц 

 

1.11.1 На муниципальном уровне 54 

1.11.2 На региональном уровне 0 

1.11.3 На межрегиональном уровне 1 

1.11.4 На федеральном уровне - 

1.11.5 На международном уровне - 

1.12 Общая численность педагогических работников 15 чел. 

1.13 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, 

9 чел./ 60 % 

  

 

имеющих высшее образование, в общей численности 

педагогических  

 работников  

1.14 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, 

9 чел./ 60 % 

  

 имеющих высшее образование педагогической направленности  

 (профиля), в общей численности педагогических работников  

1.15 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, 

5 чел./33 % 

  

 

имеющих среднее профессиональное образование, в общей 

численности  

 педагогических работников  

1.16 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, имеющих  среднее  профессиональное  образование  

педагогической  направленности  (профиля),  в  общей  

численности  педагогических работников 

5 чел./33 % 

  

  

  

  

1.17 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников, которым по результатам аттестации присвоена 

квалификационная категория в общей численности 

педагогических работников, в том числе: 

12 чел./ 80 % 

 

1.17.1 Высшая 9 чел./ 60 % 

1.17.2 Первая 3 чел./ 20% 



42 
 

1.18    Численность/удельный вес численности педагогических 

работников в общей численности педагогических работников, 

педагогический стаж работы которых составляет: 

 

 

1.18.1 До 5 лет 2 чел./ 13,3 % 

1.18.2 Свыше 30 лет 6 чел./ 40 % 

  

1.19 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников в общей численности педагогических работников в 

возрасте до 30 лет 

2чел./ 13 % 

 

1.20 Численность/удельный вес численности педагогических 

работников в общей численности педагогических работников в 

возрасте от 55 лет 

4 чел./ 26,6% 

 

 

 

1.21 Численность/удельный вес численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников прошедших за 

последние 5 лет повышение квалификации/профессиональную 

переподготовку по профилю педагогической деятельности или 

иной осуществляемой в образовательной организации 

деятельности, в общей численности педагогических и 

административно-хозяйственных работников 

  

17 чел./100% 

 

 

  

1.22 
Численность/удельный вес численности специалистов, 

обеспечивающих методическую деятельность образовательной 

организации, от общей численности сотрудников 

образовательной организации 

3 чел./ 10 % 

 

 

 

1.23 Количество публикаций, подготовленных педагогическими 

работниками 

 

  

 образовательной организации:  

1.23.1 За 3 года 35 единиц 

1.23.2 За отчетный период 18 единиц 

1.24 Наличие в организации дополнительного образования системы 

психолого-педагогической поддержки одаренных детей, иных 

групп детей, требующих повышенного педагогического внимания 

Да  

 

2. Инфраструктура  

2.1 Количество компьютеров в расчете на одного учащегося 0 единиц 

2.2 Количество помещений для осуществления образовательной 

деятельности, в том числе: 

7 единицы 

 

2.2.1 Учебный класс 7единицы 

2.2.2 Планетарий 1 единица 

2.2.3 Мастерская нет 

2.2.4 Танцевальный класс 1 единица 

2.2.5 Спортивный зал нет 

2.2.6 Бассейн нет 

2.3 Количество помещений для организации досуговой деятельности 

учащихся, в том числе: 

1 единица 

 



43 
 

 

2.3.1 Актовый зал 2 единицы 

2.3.2 Концертный зал нет 

2.3.3 Игровое помещение нет 

2.4 Наличие загородных оздоровительных лагерей, баз отдыха нет 

2.5 Наличие в образовательной организации системы электронного 

документооборота 

нет  

 

 

2.6 Наличие читального зала библиотеки, в том числе: нет  

2.6.1 С обеспечением возможности работы на стационарных 

компьютерах или использования переносных компьютеров 

нет 

 

2.6.2 С медиатекой нет  

2.6.3 Оснащенного средствами сканирования и распознавания текстов нет 

2.6.4 С выходом в Интернет с компьютеров, расположенных в 

помещении библиотеки 

нет  

  

   

2.6.5 С контролируемой распечаткой бумажных материалов нет 

2.7 Численность/удельный вес численности учащихся, которым 

обеспечена возможность пользоваться широкополосным 

Интернетом (не менее 2 Мб/с), в общей численности учащихся 

нет 

  

    

   

 

9. Общие выводы: 

1. Соответствие объема и качества муниципальных услуг, 

предоставляемых учреждением путем реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ, заявленных в 

муниципальном задании на 2023 год; 

2. Стабильный уровень сохранности контингента обучающихся; 

3. Стабильные результаты обучающихся в творческих конкурсах, 

соревнованиях, фестивалях; 

4. Расширение спектра дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ; 

5. Системность досуговых, воспитательных мероприятий, в том числе 

мероприятий по формированию культуры безопасности обучающихся; 

6. Активное участие педагогических работников Центра в 

профессиональных конкурсах, жюри, распространение своего опыта в 

рамках публичных выступлений, публикаций; 

7. Положительный опыт по социальной адаптации детей-инвалидов, 

детей с ОВЗ, а также детей, не посещающих дошкольные учреждения; 

8. Квалификация педагогических работников, уровень методического 

обеспечения учебно-воспитательного процесса позволяет осуществить 

образовательную деятельность на высоком уровне; 

9. Эффективное сетевое взаимодействие и конструктивное 

сотрудничество с социальными партнерами. 

 


